Elementa in indiuiduo efſe generabilia, & corruptibilia & ſecundum partes, & ſecundum totum; æterna vero eadem efſe in ſpecie ſolum.

Cap. VII.

Fig. 1. Geog. m. J.

1. de gen. 9.

1. de 1. cap. 11.

1. Meteor. ſu. 4 cap. 2.

4. Meteor. 13.

1. Meteor. 6. 3.

1. Meteor. ſum. 4. cap. 2.

Reprobant alij pleno ore diſcrimen, quod in duratione inter cælum, & elementa hæc noftrata dudum poſuimus afſeuerante Ariſtotelem cælum efſe immortale, ac æternum habet ſolum in ſpecie, verum etiam in indiuiduo; elementa vero non indiuidui, ſed ſolum obtinere ſpecies æternitatem: nam ex aduerſo ſtatuumdo efſe aiunt apud Ariſtotelem elementa ſingula ſecundum totum æterna efſe in indiuiduo, perinde ac cælum; etſi elementorum partes ortus, ac interitui obnoxie ſint; quod cælorum partibus minime competit; ſuamque opinionem confirmant tum ex Ariſtotele in opere De celo paſſim afſeuerante, Mundum ex omnibus elementis, & celo eſſentialiter, atque adeo ſemper conſtare; tum ex rerum magiſtra experientia, qua conſtat ſemper in mundo efſe ſingulas elementorum vniuerſitates, nec vixnam ortam, aut corruptam efſe; immo vero nec oriri, aut corrumpi poſſe totam terram, vel aquam, totumque aeris, aut ignis elementum; tum demum ex eodem Ariſtotele afſerente terram ſecundum partem mutari, non ſecundum totum; vt plantarum, & animalium corpora ſecundum totum mutantur. Quia non datur agens totum elementum vllum aut generare, aut corrumpere valens. Ceterum nobis intimus rei natura inſpecta ſecus exiſtimandum eſt; in primis enim Ariſtoteles alicubi perſpicuus verbis promulgat hæc diſcrimen inter totum mundum celeſtem, ac totum elementarem; quod ille ſit ab ortu, & incertum immunitis; hic vero generabilis, & corruptibilis, iniquens. Item dignis eſt reprehendere eos, qui ita arbitrantur; quoniam quum & ipſorum ſenſibilem partem numero ita ſe habere videntur, de toto tamen celo ſimiliter ſentunt; hic enim, qui circa nos eſt ſolum ſenſibilem locus in generatione, & corruptione eſt; qui nulla, vt ita dicam, vniuerſi pars eſt: unde iuſtus fuiſſet propter illa iſta etiam abſoluſſe, quam propter iſta illa condemiſſe. ſi ergo elementa hæc infera, quæ in ſenſibilem corporum genere nos immediate veluti locus ambiunt, & celeſtibus corporum tum numero longe pauciora ſunt, tum mole longe minoræ, vt ad inſtar puncti indiuiſibilis tunc non habeant rationem partis integrantis in vniuerſo; quod alibi non ſemel monuit Ariſtoteles iniquens, nulla enim, vt ita dicam, partícula, terra moles eſt, in qua conſtens eſt & tota aque multitudine ad ambiens magnitudinem. & poſterius etiam, Sed huius caſſam non mundi generationem putare oportet: ridiculum enim eſt propter paruas, & momentaneas mutationes mouere ipſum totum: terra autem moles, ac magnitudo nihil omnino eſt ad totum cælum. Si inquam elementum terræ, & aquæ totum, & quæcumque in eis conti-

Quicquid potefit virtus inferior, potefit etiam fuperior in eodem genere.

Bruti, & animalia homini conueniunt.

Oïa ferina, facile noſ ab humanis.

Cur non eriant nunc gigantes, vt olim.

Mundi celeſtis & elementaris diſcrimen.

Elementa etiam cælum ſecundum partem habent ad inſtar puncti.

n tunc sensibilia corpora , co quod ortui , & interitui obnoxia sunt , non ideo arguunt vni-
 ersum caelum generabile , & corruptibile esse ; quia haec duo elementa in comparatione
 ad totum mundum sunt veluti punctum indissolubile , ac nullam fere habent rationem parti-
 tis integrantis vniuersum ; iam satis constat ex Aristotele inter caelum , & elementa nostrat-
 ia eam esse differentiam ; quod caelum totam generatione , & corruptione caret ; singulum
 vero nostratum elementorum totum est generabile , & corruptibile . Deinde vero apud
 eundem Aristotelem legimus corruptibile , & incorruptibile , generabileque , & ingenerabile ,
 quibus insunt , ipsidem per se primo , ac necessario inesse , tanquam praedicata essentialia ; mo-
 do si ad inter essentialia , & accidentalia attributa discrimen reperitur ; quod vt accidentale
 potest vni tantum parti suppositi in esse ; nam albus homo est ossibus , ac neruis ; non carni-
 bus , hepate , corde o colorum pupilla : essentialia tamen attributum toti supposito , & vnicui-
 que inest eius particulae ; sic vegetans est totus homo , & singula illius pars ; & sentiens est
 totus homo , & singulum illius membrum animalem naturam habet , per animam sensitri-
 cem in esse constitutam ; quod nos etiam docuit Aristoteles : Quam igitur elementorum
 natura generatione , & corruptione habeat in partibus ; manifestum est etiam tota ele-
 menta esse perfecte generabilia , & corruptibilia . Deinceps autem Aristotele elementa sunt
 corpora simularia , & homogenea ; quorum eadem ratio est totius , & singulorum partium ;
 potissime in attributis essentialibus ; cuiusmodi sunt generabile , & corruptibile . Si ergo
 singula cuiusvis elementi partes ortui , & interitui obnoxia sunt ; vt certo constat experi-
 mento ; iam fateamur oportet ex Aristotele tota etiam elementa generationi , & corrupti-
 oni subiecta esse . Dein vero eadem Aristoteles mixtura est ita per se primo causa generationis ,
 & corruptionis , vt omne sit caetenus ortui , ac interitui obnoxium , quatenus est materialis ;
 quum ergo elementa singula materialia sint aequae secundum totum , & secundum partes ;
 quis enim audeat asserere partes materiales esse totius immaterialis ? iam plane constat ele-
 menta generabilia , & corruptibilia esse consimilia secundum partes , & secundum totum .
 Denique hoc aperissime alibi consistenter Aristoteles inquitens , *At vero si est ignis , & terra ;
 necesse est et ea ; quae inter ipsa sunt esse corpora ; contrarietatem enim habet vnumquodque ele-
 mentorum ad vnumquodque : His autem existentibus ; manifestum est quod necesse est generationem
 esse ; eo quod ipsorum nihil possibile est esse sempiternum ; patiuntur enim , & agunt contraria se inui-
 cem ; & corruptius inuicem sunt .* Quae ab Aristotele quum prolata sint in libro De Caelo , ubi
 de elementis agit , non quidem prout concurrunt ad mixturem , qua ratione de illis agit in
 opere De ortu , & interitu ; sed prout coeunt in constitutionem vniuersi : quumque ele-
 menta ; quae non secundum totum , sed secundum sui partes conueniant in mixture ad mix-
 torum generationem ; mundum tamen , cuius sunt partes integrantes , constituant secun-
 dum se totas , non autem per suas partes ; iam liquet allato loco Aristotelem agere de ele-
 mentis totis formaliter , non autem de elementorum partibus . Quod & ex primo dogmate
 conuincitur asserente ; si est ignis , & terra in mundo ; necessarium esse & ea , quae inter
 ipsa sunt , esse corpora ; tum quia non est necessitas inter partes ignis , ac terrae , medias esse
 partes aeris ; & aquae ; nam in terrae visceribus multus est ignis immediate terram attingens ;
 & in elemento ignis multae sunt terrae partes sursum ab exhalatione ignea laetae ;
 quae sub atomorum specie deorsum in mari cadentes affidue in eo falsedineam , amaroremque
 generant : tum quia necesse non est si sit pars ignis , ac terrae ; esse quoque partes aeris ;
 & aquae ; nam pleraque mixta sunt imperfecta ex terra , & igne sine aqua , & aere ; vt cinis ,
 carbo , fumus , aliaque id generis ; at solum si totum elementum ignis , totaque terra in-
 mundo ponatur ; necesse est in vniuerso item esse aerem ; & aquam totam duo integra ele-
 menta inter ignem , & terram collocata : considerat ergo eo loco Aristoteles elementa secun-
 dum se tota , non secundum suas partes . Id ipsum aperit altera thesis , qua dicitur ,
contrarietatem enim habet vnumquodque elementum ad vnumquodque ; tum quia vnumquodque
 elementum totum est , non elementi pars ; tum quia elementa contraria sunt ad inuicem
 non minus secundum se tota , quam contraria sunt partes eorumdem inter se . Tractat ergo
 hic Aristoteles de elementis secundum totum , non secundum sui partes acceptis ; de
 quibus mox ait , *ipsorum nihil possibile est esse sempiternum* ; quo theoremate non solum docet
 Aristoteles elementa esse corruptibilia secundum totum ; sed etiam aliquando vnumquod-
 que illorum re ipsa totum esse corruptum ; nam si solum haberent ex se propensionem ele-
 menta ad hoc vt corrumpi possent ; nunquam tamen actu eorum vllum totum corrumpere-
 retur ; sine ob defectum agentis , siue alia de causa ; quomodo vere diceret Aristoteles ip-
 sorum elementorum nihil posse esse sempiternum ? si etiam elementum singulum corrumpere-
 tur secundum partes ; nullum reuera secundum totum ; iam aliqua pars in elemento
 singulo esset sempiterna ; quomodo enim totum idem aeternum sit , cuius omnes , ac singulae
 partes intereant , nulla remaneat sempiterna ? statuens ergo Aristoteles elementorum
 nihil possibile esse , sempiternum esse , sperite decernit quoduis elementum esse secundum
 se totum

Differenciae at
tributorum et
sententiarum , &
accidentibus .

Elementa sunt
corpora homo-
genea .

Materia vt sit
causa ortus .
& interitus .

Elementa esse
generabilia , &
corruptibilia se-
cundum se to-
ta .

Elementa vt
considerentur
in libro de caelo

Elementa vt
mixturem pro-
mouent .

Ignis in terra
visceribus .

Mares salidos ,
& amarus
unde fit .
Mista imperfe-
ta plura .

Elementa vt
sint mixturae
componentia .

10. Met. 1. 16.

2. de an. 1. 3.
16.

2. Phy. 1. 5.
1. Gal. 1. 19.

2. Col. 1. 32.
102.

4. Col. 1. 22.

1. Phy. 1. 3.
2. de gen. 1. 14.

15.
De long. et b. r.
Gen. 1. 22.

7. Met. 1. 32.
53.

8. Met. 1. 14.
52. Met. 1. 30

2. Col. 1. 19.

12. Phy. 1. 1.

2. de an. 1. 3.

1. de an. 1. 3.

2. de an. 1. 3.

2. de an. 1. 3.

ferorum corruptibile, & aliquando corruptum; Quod etiam constat, quia corruptibilitas est potentia physica, & substantialis; quæ frustra est nisi reducatur ad actum Aristoteli cui Deus, & natura nihil frustra faciunt. Ad primam igitur oppositum obiectio- nem concedentes in eadem essentialiter, ac semper ex omnibus elementis, & celo constare; negamus proinde fieri vnumquam totum vllum elementum corrupturatur; nam cæ- les semper habet eodem numero mundus; at mundo non semper insunt eadem numero elementa, sed solum eadem specie; semper tamen omnia, quia semper numero quatuor, Neque hoc sane derogat identitati, detrahiteque unitati numerica; vniuersi; vt quidam su- spiciunt; quoniam identitatem, unitatemque numericam mundus vniuersus habet ab identitate, unitateque numerica calorum, ac potissimum ab unitate, ac identitate sui for- mæ substantialis, ac omnino summi Dei mundo assistentis; vt monet Aristoteles: Cui etiam idem numero, ac vnus permanet homo propter unitatem suæ formæ specificæ toto tempore augmenti, vitæque suæ; licet eius materia semper in fluxu posita eadem numero tota mutatione augmenti, totaque vita minime permaneat. Ad secundam similiter con- cedentes in mundo semper esse omnia elementa; negamus in eo illa semper esse eadem nu- mero; sunt enim solum eadem specie. Ad tertiam negamus totum elementum corruptum aliquando non esse; ad probationem insistimus non dari vllum agens, quod possit integ- rum elementum corrumpere; nam singulis elementis sua insunt contraria ex Aristotele; contrariorum autem natura est vt mutuo sese destruant, eodem autore: Quare vnumquodque elementum totum a suo contrario corrumpitur: Sed quia ista totius ele- menti corruptio non fit vnus hominis ætate, nec citra similes in eadem specie, ac sede ge- nerationem; propterea fit vt vulgo tota elementa nunquam posse corrumpi existimentur; quodalicubi de mari, ac diluuijs admonet Aristoteles. Et reuera sicut si ex magno vini do- lio quotidie guttam exarers, in eius locum adiecta gutta atque; tandem post multam temporis intercapedinem totum vinum corruptum, consumptumue fuerit; in dolo sola remanet aqua diuersa pentus a vino: Et sicuti Argonautarum nauis, quam in æternum consecrare veteres studebant semper in locum trahium vetustate marcescentem nouas adijcetes; demum, pristinis omnibus corruptis tabulis, ac ex nouis lignis toto compa- cto nauigio, non eadem numero dicenda est, sensim sine sensu priore illa murata; & deni- que tota corrupta; semper in eodem loco simili permanente nauis; sic profecto in elemen- to lignis quotidie vna particula in aerem cæli motu depulsa, & ibi corrupta, & in eius lo- cum alia de nouo genita, demum post multas annorum centurias ignis erit in mundo ele- mentum nouum; cuius omnes partes de nouo genite sunt, nullam obtinens pristinarum; quæ mutatio siue fiat ducentorum, siue plurimæ annorum spacio, mutatio est totius ele- menti, facta quidem per partes, sed tamen per omnes, quæ simul accepta a toto reip[s]a non dissident: sic plæpe animal totum corrumpitur in morte; cuius non omnes partes simul inereunt; sed vna post aliam, totumque gignitur in ortu; cuius non omnes partes simul oriuntur; sed vna ante aliam, Doctore Aristotele; cui cor est inter animalis partes pri- mum oriens, & vltimum moriens; licet mutatio hæc in animali fiat breui tempore, quod vniuersum plebs sensu percipiens ait animal totum gigni, totumque corrumpi; secus ac de elementis. Et sane quæ elementa tum simpliciter, ac secundum se spectari valeant; tum etiam in comparatione ad cælum, & ad singula viuientia nostratua; si quidem elemen- ta simpliciter, ac secundum se considerentur; ea sane generabilia, & corruptibilia sunt se- cundum totum per partes, vt animalia, ob rationes ante allatas; quibus hæc ad scienda sunt; vna est, quia generatio, & corruptio essentialiter definitur Aristoteli est transmutatio totius; quare quibusque inest, ea generabilia, & corruptibilia sunt secundum totum; altera est, quia vt in nutritione, & augmento viuens secundum se totum alitur, & aug- tur; licet per partes nutriatur, & augeatur, Aristoteles monita: ita sane quodlibet ele- mentum licet per partes generetur, & corrumpatur; ijs tamen omnibus aliquando genis, & corruptis; totum elementum genitur, & corruptum vere dicitur; quia totum, reip[s]a idem est enim omnibus suis partibus. Sin autem spectentur elementa in compara- tione ad cælum; ea etiam secundum totum, & secundum partes corruptibilia sunt, ob parti- cipationem materis primæ; a qua cælestia longe absunt. Si demum referatur elemen- ta ad animalia nostratua; quia viuientium horum generatio, & corruptio absoluitur bre- ui tempore; nec in ea partis vnus mutatio discernitur a mutatione totius, ac ceterarum; propterea vulgo dicuntur animalia hæc ortiri, & inire secundum totum; ac elemento- rum ortus, & interitus in partibus ab vnoquoque sensu percipiuntur; in toto elemento a ne- mine ob temporis longissimum intervalum percipi valet; proinde vulgo dicuntur ele- menta fieri, & corrumpi secundum partes; non autem secundum totum: Quam autem Aristoteles aliquando præcepit loquendum esse vt multi loquuntur, & sciendum vt pauci; non immerito sciens ipse elementa gigni, & corrumpi secundum totum per om- nes partes;

1. de gen. l. 1.
2. Mete. l. 7. l. 37.
1. col. postm.
2. Phys. l. 2. l. 1.
1. col. l. 19.

11. Mete. l. 49.
1. de gen. l. 35.
36. 37.

1. Meteor. sum.
4. cap. 2.

1. Meteor. l. 4.

3. de part. e. 4.
1. de gen. an.
cap. 4.

1. de gen. l. 2.

1. de gen. l. 35.

2. op. cap. 1.

Potentia qua
frustra fit, nisi
reducatur ad
actum.

Mundo vni
semper non insunt
eadem elemen-
ta.
Mundus vnde
fit vnus, & illi
numero semper
vniuersi numeri-
ca est a for-
ma.

Contraria sua
mutuo destrui-
unt.

Elementum de
mundo vt corrup-
tum.

Animal totum
corrumpi per
partes.
Cor primum,
& vltimum
morsus moritur.

Generatio est
mutatio totius.

Viuens totum
ait, & augeri
per partes.

Totum reip[s]am
cum omnibus
suis partibus.

Elementa vt
vulgo dicuntur,
fieri, & corrumpi
secundum
partes.
Loquendum.

Et multi sententiandi et parci

nes partes; alibi tamen cum vulgo sanxit animalia, & plantas nasci, & interire secundum totum; terram vero, & mare secundum partes: Nisi etiam dicamus hæc ab eo pronunciari de mutationibus, quæ integræ ab eodem homine sensu dignosci possunt: vel etiam de statu, & diminutione elementi ad videntium decrementi differentiam; nam vivens in sensu decrevit secundum totum; quia penes quamcumque sui partem; totum enim re- idem est cum omnibus partibus simul acceptis: elementum minuitur penes aliquas partes tantum, quæ cum toto non coincidunt: sed non agrimus de elementi corruptione; non de illius diminutione; vt ibi Aristoteles. Ita ergo constat scripta vniuersumquodque elementum esse generabile, & corruptibile secundum totum, ad generationem, & corruptionem omnium suarum partium; vt animal; & planta.

1. Meteor. secundum 4. cap. 2.

1. de gen. & corp. 350 & seq.

Suppositiones in scientia fieri posse falsas; & impossibiles.

Cap. VIII.

Suppositio qua non debet fieri et impossibiles.

Reclamant præterea viri præclari nobis olim asseuerantibus in scientia posse falsas fieri, & impossibiles suppositiones; obijciuntque Aristotelem alibi dicentem suppositio- nes quidem pro arbitrio fieri debere, non autem impossibiles: ob id tamen non a priori sententia minime delictumur; quia eo loci Aristoteles suppositionum nomine intelligit principia rerum agibilium, & fundamenta ciuitatum, quæ ad actum peruenire, perduciue necesse est; vt ipse idem satis explicat inferius arguens Platonem, qui suæ Reipublicæ, ciuitatisque fundamenta ponebat omnium bonorum, & vxorum etiam communitatem; & maximam, & pene infinitam habitantium multitudinem; quæ duo ibi demonstrat Aristoteles esse non posse optimæ Reipublicæ fundamenta. Verum hic nobis theoria est de contemplabilibus; in quibus suppositiones haud necessario debent esse tales, vt aliquando ad actum perueniant; aut saltem perducti valeant: quamobrem fieri possunt & falsæ, & impossibiles; cuiusmodi multas habemus apud Aristotelem non solum asseuerantem impune a Geometra supponi posse lineam esse rectam, aut pedalem in abaco descriptam; quæ reuera neque recta est, neque pedalis: & supponentem si effemus supra lunam, non quereremus neque si sit eclipsis, neque propter quid; quarum prior suppositio falsa est, posterior autem impossibilis: verum etiam constituentem si canis ex equo fiat; & alibi si subtrahatur de mundo terra, aquam in eius locum descensuram; at si auferatur de mundo ignis, aerem in eius locum sursum non ascensuram; sique de mundo tollatur aer, nec ignem in eius locum descensurum, nec aquam in aeris locum ascensuram; quæ omnes suppositiones falsæ sunt, & impossibiles; quia neque canis ex equo fieri potest; neque de mundo subtrahi vllum elementorum ad aures Aristotelis.

Lib. 1. cap. 12. & 17.

2. Polit. cap. 4.

7. Polit. cap.

1. Phys. 125. 1. Polit. 1.

1. Phys. 76. 4. Cael. 330. §

1. Cael. 240m.

Contraria qualibet esse in eodem genere quomodo accipiendum sit.

Cap. IX.

Generum proxima.

Difficultatem non leuem ei dogmati, quo dudum cum Aristotele constitutum contra- ria quælibet in eodem genere contineri, afferunt ea, quæ ipse idem Aristoteles in Post- prædicamentis determinat asserens Contrariorum alia in eodem genere comprehendit, alia in contrarijs generibus; & alia esse ipsamet rerum genera; in eodem genere coloris esse album, & nigrum, in contrarijs generibus esse iustitiam, & iniustitiam, & iniquitatem; quarum illa est in genere virtutis, hæc in genere vitij; bonum, & malum non in genere sunt, sed ipsa sunt genera aliquorum existentia. Ceterum his non obstantibus ab Aristotele neutrobique dis- scedendum est; non enim sibi repugnant hæc loca, quæ sibi inuicem adeo contraria esse videntur; siquidem quum generum alia sint generalissima, & alia subalterna; & ex his alia proxima, & alia remota; propterea de diuersis generibus agens Aristoteles in tractatu contrariorum, de his adeo diuersas sententias proferre sine ulla repugnantia potuit; nam in Postprædicamentis referens contraria quælibet ad suum genus proximum, scitissime statuit contrariorum alia esse in eodem genere, vt album, & nigrum; quibus genus proximum est color simplex: alia esse in contrarijs generibus, vt iustitia, cuius proximum genus est virtus; & iniustitia, cuius proximum genus est vitium: contrarium autem alia non esse in genere vltroque proximo, sed ipsa esse rerum aharum genera contraria, vt bonum, & malum: Verum in Prædicamentis, Physiologia, & in Metaphysica referens contra- ria ad suum genus absolute, cuiuscumque nature illud extiterit, prædictis nihil repugnans ait contraria quælibet esse in eodem genere; namque vt album, & nigrum sunt in eodem genere proximo; quod est simplex color; ita iustitia, & iniustitia sunt in eodem genere remoto subalterno; quod est moralis habitus animi, de secunda specie qualitatis; & bonum, ac malum sunt in eodem genere remoto generalissimo; quod est Qualitas; in quo genere bonum.

Lib. 1. cap. 10. Prædic. cap. de Quatuor. 10. Metaph. 13. 14. 16.

1. Phys. 150. 96. Cap. de Oppos. §.

2. 1. Phys. 13. 1.

Cap. de Oppos.

Cap. de Quatuor. 10.

1. Phys. 150. 96. 10. Metaph. 13. 14. 16.

Contraria et semper sunt in eodem genere.

bonum est tum animi, pertinens ad habitus, vti sunt virtutes omnes, sine morales, siue species intellectuales; tum corporis, vt sanitas, ad eodẽm habitus, dispositione primæ species attinens; & pulchritudo, ad quartam speciem qualitatis spectans; malum ex aduerso est turpitud, morbus, vitium, & alia in eodem Qualitatis prædicamento ad varias species subalternas attinentia: Quare verum simpliciter est quilibet contraria quoquoque in eodem genere contineri, sine proximo, siue remoto; eoque vel subalterno, vel generalissimo; nullaque repugnantia verum est item contrariorum alia esse in eodem genere, alia in contrarijs generibus, & alia esse ipsamet rerum genera contraria.

Bonum, & malum vt sunt in eodem genere.

Corruptibile qua ratione semper durare queat.

Cap. X.

Lib. 1. cap. 17.

L. Col. 1. 109. & 109. & 110.

L. Col. 1. 76. & 110. & 111.

Dabitur præterea non immerito quispian aduersus ea, quæ dudum a nobis proposita, facere dicentibus humanam speciem, licet per se sit materialis; atque adeo suapte natura corruptibilis, numquam tamen corruptum iri, sed semper in æternum permanuram; nam in oppositum videtur alicubi determinasse Aristoteles nihil per se corruptibile ab alio perpetuari posse, in æternumque seruari; quod de Mundo existimabat Plato; cuius placitum conuellit Aristoteles. Ceterum rei natura intime perspecta dicet quilibet nos nobis reclamante eo in loco non habere summum præceptorem, ipse namque ibi vult nullum per se corruptibile posse ab alio fieri per se incorruptibile: Quæ sententia nobis recipitur, nec vlla ex parte violatæ asseuerantibus humanam speciem esse per se corruptibilem, te ipsa tamen in æternum permanuram; tum quia non ideo fatemur eam reddi per se incorruptibilem; sed accidentalem solum æternitatem illi concedimus; nihil autem absurdum est quid per se corruptibile, seruari per accidens in æternum; sic enim mare per se motus pariter, & quietis est capax; semper tamen agitatur, numquam omnino quiescit; sic ignis per se in sua sphaera natum est quiescere decreto Aristotelis; quum tamen per accidens ad continentis cæli circumuolutionem sempiterno motu in gyrum cietur eidem Aristoteli; tum quia non asserimus humanam speciem per se corruptibilem perpetuari ab alio; sed absolute semper duraturam, & præcise a semetipsa æternitatem hanc accidentalem accipere; quandoquidem parentes continua successione consimiles sibi filios procreando, vt omnes simul iuncti speciem humanam constituunt, ita eam in æternum conseruantes quid a se omnino diuersum conseruare non dicuntur; insum est autem tebus omnibus naturalibus semetipsas conseruare quoad possunt; & quum omnes parentes continuata successione durent in æternum (quod de singulis dici non potest) proinde se ipsos in æterna specie, siue suam speciem in æternum conseruare queunt; non repugnante Aristotele.

Corruptibile non posse fieri incorruptibile.

Æternitas accidentalis corruptibilis seruari valet æternum.

Homo vt attritaturam conseruat.

Conseruati omnia se.

Marina, & alia esse bruta quamplura humanam effigiem habentia.

Cap. XI.

L. 1. cap. 18. & 143.

L. 2. cap. 18. 74. & de gen. an. cap. 4. & de au. & 34. 35.

L. 1. cap. 18. 143.

L. 3. cap. 11.

L. 9. cap. 1.

Negant alij pertinaci fati animo quod supra constitimus v spiam fuisse bruta humanam effigiem obtinentia, dicentes figuram esse cuiusque speciei propriam, nec quæ vnus est peculiaris, alteri animalium generi a natura concedi: Hos plane arguit ratio, & experimentum; ratio quidem ex rei natura desumpta, quia vt inter homines aliqui monstrosi sunt serino capite; quod iuxta nobis ostensum est in Opere De monstrorum causis, naturæ, & differencijs, & ab Aristotele testatum; ita inter bruta nil vetat aliqua esse humanam faciem, aliamque partem retinentia: Addo quum naturalissimum sit viuentibus perfectis generare sobolem sibi similem in specie non interna solum, sed etiam externa, quæ figuratur; dicitur; quando nefaria venus inter homines, & bruta quandoque patrat; par est in deatam prolem vtrique parenti consimilem in effigie esse posse; atque adpasci tum bruta humanam effigiem habentia; tum homines brutorum similitudinem in corpore gerentes. Experimentum vero idem ostendens ex historijs depromitur; quarum quum multas aliorum brutorum attulerimus, dum De Monstris ex professo ageremus, fat fuerit nunc non nullas ex marinis afferre; præter alias in superibus: Actane Rondeletius inter marina monstra vltud recenset, quod sua ætate in Noruegia captum est mari procelloso; cui Monachi nomen ab omnibus impostum est; humana enim facie videbatur, sed rustica; capite, naso, & leui; humeros coate gebat veluti Monachorum cucullus. Plinius auctores habet in quæstiri ordine splendentes visum a se in Gaditana Oceano marinum hominem toto corpore absoluta similitudine; ascendere cum nauigijs nocturnis temporibus, statimque de præogrui quas insidet erit parte, & si diutius permaneat, etiam mergi. Idem T. berio Principi nunciæ scribit Olyssipponensium Legationem ob id missam, visum audiatumque in quadam specu concha canentem Tritonem, qua soletur forma; in quo & Virgilio

Homini serino capite.

Piscis monachi.

Homo marinus.

Tritonem visum.

Frons hominem praefert, in piscem desinit alius.

Andreas Belluncensis Alchimi piscis est habens formam humanam. Gillius testatur Renato Regia piscatoribus captum muneris missum fuisse marinum hominem. Alexander Neapolitanus aut Draconetum Bonifacium cinem suum sibi narrasse dum in Hispania militaret, hominem marinum ex Mauritaniae oceano ad regulos suos, sub quibus piscifandia faceret, alatum fuisse, senili facie; capillo; & barba horrida; colore caeruleo; & maiore proceritate quam humana; tum pinnis membrana intercedente intertextis. Sub Gregono, & Mauritio in Nilo visa sunt animalia humana forma, masculus, & femina; vsque ad lumbos exerebantur per plures horas; masculus erat peccoratus; rufa coma canis permixta; femina mammillas habebat, & castriem proluxam; erant corpore pudor; vt referebat Naucleus, Palmetrius, & Vadianus. Nereidum falgia opinio non est, autore Plinio, squamis modo hispidis corpore, etiam qua humanam effigiem habent; namque haec in eodem, vbi Triton, spectata litore est; cuius morientis effigiem gannitum tristem accolae audiuere longae. Et Diodorus Aegustio Legatus Galliae complures in littore apparere exanimis Nereidas scripsit. Vtigitur homines sunt marini; ait Alexander ab Alexandro, ita Nereides mulieres marinae fuerunt; qualis Gazza visa est. Similem refert ab Hispano quodam nauta in nauí educatam tandem in mare se deiceisse; nec postea videri vnquam potuisse. Verum & alia huiusmodi sexcenta facile colligas a Maiolo, & ab alijs historicis. Ad oppositionem concedentes suam inesse vnicuique speciei animalium signam propriam; negamus primo huiusmodi formam; non omnino humanam, sed alia ex parte humanae consimilem, non esse propriam Nereidum, Tritonum, & aliorum huiusmodi marinorum hominum appellatorum; vt in simiarum genere Cercopitheci sunt species quaedam humanae simillimam faciem, ac mentulam obtinens natura sua. Deinde vero dicimus dum animalia vnus speciei se inungunt in Venerem; & idem nasci prolem, quae vt plurimum figuram habet illius speciei propriam; sed si diuersae speciei animalia coeant, sobolem fieri posse diuersarum specierum, effigies varijs partibus referentem; vt quod non raro contingere in montibus humanis; ubi probauimus. Deinceps autem asserimus naturam genitorum non impediri filijs semper effigiem suae speciei conciliare; at veros si quomodocunque impediatur (quibus autem modis impediti potest) natos procreat effigie sua maxime dissimili. Quae de eelassibus agitur in Opere De monstruorum natura, causis, & differentijs; vnde Lector propositi causis; ubi rursus poterit.

Nereidum his formae.

Cercopitheci
qui habent simi-
liam humanam si-
milis.

*Naturale quid
aliqui inferat
esse.*
Generatio de
causa naturalis.

Lib. 3. cap. 5.

3. per. det.

Cod. de Pisc.
lib. 1. pag. 182.
C. 1099.

Lib. de Mili.

Lib. 1. cap. 46.

4. Meteor. 1.
cap. 1. 15. 16.

3. 1. 1. 1. 1.

4. Meteor. 1.
cap. 1. 15. 16.

Lib. 1. cap. 46.

4. Meteor. 1.
cap. 1. 15. 16.

3. Phys. 1. 1. 1.
1. Phys. 1. 1. 1.
1. Meteor. 1. 1.

Quod praeterca constitutum a nobis est, coctionem in spontaneo viucentium ortu fieri ab externo calore ambientis; non autem ab interno; quatenus materiae quae ex aqua enascitur sponae genita, Vallesio viro de Philosophia, & Medicinae benemerito non recipitur; affert enim alicubi animalia, & vermes ex putrescente cadauere aliquo nasci, qui calor naturalis; idemque discretus; facultatem habet coctionis; ut inquit Aristoteles. Qui quidem calor naturalis est calor materiae putrescentis proprius; calor enim ambientis non apte naturalis appellatur; quoniam externus sit; naturalis vero vbique sit animalis. Deinde vero ea vermis generatio cum concoctione fit; siquidem est a calore coegente discreta; hoc est miscens; opposita partibus; & proinde coquentes; actio enim; quae calor misceat opposita partibus; concoctio est. At vero concoctione Aristoteles adscribit calori interno non quae concoquuntur; non autem externo ambientis 2. Quare coctio ipsa ortu spontaneo non est a calore ambientis; sed a calore materiae putrescentis; qui magna ex parte licet ab ambientis; casu separato foras euocetur; aliqua tamen eius portio in partibus materiae putrescentis ab alijs separatis, quasi emancipata, coctionem in subita sibi materiae promouet, quae constituta vt vermiculis. Quorum generationis causa efficiens est, non quidem calor externus ambientis, sed interior rei ipsius, ex qua vermes sunt; non aliter quam interea feminis calor sui mutationis in plantam autor; praecipuus est. Hoc vix inignis. Qui subter betes neque; illi & Aristotele, & ratione aperte reclamant; vt vidimus. Ad primam autem vni Clarissimi oppositionem concedentes in animalium cadauere vermes gigas; quae calor qui segregatur, naturalis existens, consistere facit segregata; vt inquit Aristoteles; negamus caliditatem hanc esse propriam, & intimam materiae putrescentis; non autem corporis eam ambientis; nam si calor hic discretus est, ac segregatus; quomodoque intromissus ac proprius? ad confirmationem dicimus naturalem quid alicui bisariam esse valens; vel quia fit illi intumum, aut ex intimis principijs prodians; vel quia fit quomodo docuimus, conferens ad illius generationem; quae Aristoteli etiam appellatur natura, non vno loco; sic ergo calor am-

calor ambientis quæ concoquit, ac præparat materiam spontaneæ viventium generatio-
ni; præterea dicitur esse naturalis, tum simpliciter, quia est generatiois præparatio;
tum in materia sponte nascentium; ipsique sponte orientibus; quia illam dispositionem gene-
rationem eorum subducendam; non autem est naturalis materię illi; quia sit eius proprius;
eiusque intimus; sic efficiens causa licet sit extrinseca effectui physico, illi tamen dicitur esse
naturalis, quis enim ambigit omnia nostrata gigni ab efficiente proprio, veluti a causa
sua sibi naturali? Eorum quæ sunt, alia natura esse, alia propter alias causas, quin eorum
causæ, quæ sunt; quædam natura, quædam arte fieri noscitur Aristoteles, naturæ nomine
causam effectivam naturalem vobique designans. Ad secundam objectionem primo negamus
veram generationem ex cadavere fieri cum coctione; quia re ipsa sit post con-
coctionem; quæ est præparatio materię ad futuram generationem. Deinde concedentes
hanc modicam coctionem fieri a calore cogente segregatæ; negamus id esse miscere humidum
cum sicco; & opposita passibili; nam cogere segregata est partes in se puriores ab im-
patis putrescentibus operis segregatæ in vitam consistens terminare; quod oppo-
nitur dissolutioni in se in elementa; quæ dissolutione est forma putredinis. Tertio negamus
ab Aristotele coctionem tribui calori rei; quæ concoquitur, vitæque, non autem externo
ambienti: Quis enim dicat edulia in stomacho non a ventriculo, viscerumque calore con-
coqui; sed ab ingestorum calore proprio? an ne se ipsum concoquit alimentum? non con-
coquitur nutriendi; viventis calorem? certe Aristoteles valens vitæ alimentum pati ab eo quod
est in coctione; coctionemque alimentum fieri a calore animæ mandandi; superiorem vobis
inferiorem ventrem animalium calore suo concoquenti officio fungi: Quo plantas ali-
mentum eorum ex terra sibi haurire; et eorumque calore perinde ac ventre vitæ; sicut in
opere De his qui du sine alimentis vivunt ex Aristotele docuimus. Sic plane in tuberculis puri
est in alio excrementa coctione per se hauri a calore viscerum materiam coctilem am-
bientem, non autem a calore proprio materię concoquendæ; quippe nil se ipsum coquere
potest; sed omnia coquitur ab alio: Ad confirmationem ex Aristotele peritiam definitam
coctionem esse perfectionem a natura & proprio calido ex oppositis passibus, diem cum
constituere coctionis idem in eo quod est materiam coctilem; per se fieri ab anima vivente; ca-
lore proprio viventis; terminantibus humidum cum sicco; declaratque calorem hunc; prop-
rium concoquentem illi contra rationem eternam caliditatem balnearum; calor autem
balnei externus est animalibus; quibus balneum adhibetur: Et qui principium coctionis
alimentum; calor est in ipso vitæ; in quibus coctio; & reuera in stomacho languido coctiones
fiunt a calore in gestu; in ventriculo autem esse coctionis autor; a Medici no-
runt eos traditibus abundare; nec posse coctiones fieri, quibus calor proprius est imbeci-
lissimus. Quod postremo concedentes esse eandem causam primariam spontaneæ generatio-
nis non esse calorem externum ambientem; qui solum materiam disponit; negamus ortus
illius causam esse calorem in unum materię putrescentis; totum quæ calor hic generatus
clangit; tum quia substantia fieri nequit ab accidente; ne plures alias et superius hinc affe-
ram propositi causas: Ad confirmationem primo negamus inter unum calorem feminis esse
se præcipuum autorem seu mutationis in plantam; nam calor supra suas virtutes operari non
potest animam plantæ constituentem se nobis ferre; sed principium autem plantam generans
est anima in feminis parte ubi spiritus vegetans; quæ calor vegetis veluti suo instru-
mento ad materiam disponendam: Deinde negamus convenire ortus ex feminæ cum ortis
generatione spontaneæ; ut ambobus calorem proprium habeant suæ generationis autorem;
nam quemadmodum feminæ ortus sunt ab efficiente primo separatæ a materia rei gignendæ
latente; vt docuit nos Aristoteles; ita plane in ortu spontaneæ solus calor ambientis; ex-
ternus materiam præparat; in generatione vero non spontaneæ feminis calor animæ de-
servit ad substantiæ sibi materię præparationem.

Lumbricorum generationem in stomacho non fieri, sed in intestinis.

Cap. XXXIII. In hoc quoque hinc, in quibusdam

ET Aristoteles temperate, & patrum nostrorum ætate præterit fuerit; quibus propo-
situm antea ex Aristotele placitum de ortu vermium in intestinis, non autem in ventri-
culo, minime probaretur ea potissimum ratione; quia lumbrici vermes possunt vbi coctio,
putredoque sit, & excrementa reperiuntur; at hæc omnia non in solis intestinis, sed etiam
in stomacho inveniuntur; quare negandum non est in ventriculo vermes præparari posse.
Adduntque vbi tumores, & abscessus fieri valent, ibi ex purulentia posse venas gigni; sed
in stomacho, vt in quavis alia corporis nostri parte, tumores; & abscessus enasci queant;
quare nil prohibet in ventriculo vermes exoriri. Ceterum ob hæc non est mutanda nobis

sententia; nam ad primam objectionem primo negamus ubi coctio fit, & putredo, infant- que excrementa; ibi vermes oriri; nam coctio non est vermium origo, sed eam precedit; quum ergo in stomacho non permanent excrementa post factam coctionem vilo temporis spacio, quanto maius breui; certum est in ventriculo vermes non procreari. Negamus deinde in stomacho excrementa reperiri, ex quibus lumbrici produci possant; nam sponte nascuntur vermes ex materia excrementorum segregata ab omni succo benigno, & vili; at in stomacho excrementa sunt chilo commista, non a bono succo separata, ut in intesti- nis; quare lumbrici non in stomacho paellosum, sed oriuntur in eorum intestinis. Ad secun- dam oppositionem concedentes in stomacho; ut in ceteris membris, fieri posse timo- res, & abscessus; ac ex putrescente substantia vermes; admonemus Aristotelem cum Ga- leno superius non interdixisse ventriculo quorumcumque vermium generationem; sed so- lum solum modo, quibus origo est ex alimentorum superfluitatibus, ciborumque recre- mentis; cuiusmodi lumbrici a Medeis in tres differentias disperguntur, largos, longos, & rotundos; qui non nisi in intestinis exoriuntur; ob rationes olim explicatas.

Necium puppes appium, & laurum germinare potuisse.

Respondent alij, quod superius ex Plutarcho, Licio, & Floro accepimus de puppinavis lau- rum, & appium germinante; in somnia que illud opponunt Luciani alcubi fingentis, ac inter fabulas, merisque nugis reponentis; malum nauigij germinasse; & ramos propa- gandas; atque in vertice fructum edidisse; fructumque illum sicum, & vnam per magnam, necdum satis maturam extitisse. Quomodo enim puppis ex arido ligno, coque nec lauri- no, nec appiano, appium, & laurum pullulare potuit? Sed rideant illi cum Luciano ad- fatietatem; nos grauidiosorum virorum, Licio, Flori, atque Plutarchi scripta irridenda esse non putamus. Nec, si fabulosum quid protulit Lucianus de malo navis germinante, pro- tinus fictum est Plutarchi, Flori, ac Licio simile fertum de puppi laurum, & appium, pullulante; ut enim non verum est omne simile verum; ita nec fabulosum est, quicquid ali- cui figmento simile videtur. Minus nos mouet aridum puppis lignum germinasse; tum, quia non liquet, an eorum puppium ligna ita essent arida, ut nihil amplius vix prelusum in se retinerent; nam laurus extra solum non parum vixit est; quia humido primigenio constat satis pingui; (ardet enim viridis illico flammam concipiens, non nisi ob humidum, pingue) quod non ita facile dissipatur; eo autem incolunt, permanet in stirpe calor natu- ralis; qui animam corpori iunctam retinet, & quae opportunis temporibus vitae operationes hinc diutius intermiscit tandem obeuntur: tum quia ex Virgilio, Theophrasto, ac Plinio nouimus oleam omnia siccam, & in totam bustam germinasse, se reuixisse; Verum, non ne Aristoteli lectus defolius, & putres lignum germinat? cur non etiam lignea puppis pullulabit? Praeterea quis obiectores ceceos reddidit Antigoni pratoriam laurigna puppi non constituisse? At vero quomodo non obseruauit ortu spontaneo laurum ex ligno non- laurino, & appium ex dissimili stirpe posse prouenire? cece si diuersi generis fuerit li- gnum puppis ortu spontaneo laurum, & appium fundere possit ex seles; at vero nos dixi- mus appium, & laurum ex puppibus originem spontaneam habuisse. Immo vero quid concedimus laurum ex non lauro, & appium ex non appio gigni? non ne oritur lolium e fano seumeto? non ne degenerat olea in oleastum? ficus in caprificum? non ne planta- rum, & animalium tales mutationes fieri monet Theophrastus? pleae sunt exemplorum, huiusmodi Agricolam obseruationes. Desinat ergo hi res subtili contemplatione dig- nas irridere.

Utrum non est vitae simile verum.

Laurus vixit extra solum.

Laurus sur ardens facies vitidis.

Olea siccam.

Laurus & puppi sponte nascitur.

Appium & puppi sponte nascitur.

Stipium in a- bibus mutata.

Utrum non est vitae simile verum.

Lib. 1. cap. 15.
Lib. 1. cap. 170
Lib. 2. cap. 102
Tom. 2. lib. 1. de ver. lib.
p. 113.
2. Georgii.
2. de herb. pl.
cap. 4.
Lib. 17. cap. 1.
2. de herb. pl.
cap. 5. lib. 1.
Lib. 1. cap. 17.
2. de an. l. 2.
Proden. fab.
Hist.
2. Gal. 1. 17.

De forma substantiales suscipiant magis, & minus.
Cap. XV.

Reprobat alij, quod postea constituta nobis est, in materia praexistere futurae formae rudimentum; quod est forma illius naturae generica, sub opposita illi priuatione degenere; cuius causa efficiens differentiam formae specieiue adjungens dicitur & formam constituere, & generationem promouere, & compositam ex materia & forma substantiam simul eadem functione generare; si enim aliq. praexistet in materia huiusmodi rudimentum futurae formae; profecto forma suscipiet magis, & minus; quod asserendum non est tum quia forma substantia est Aristoteli; cui substantia non suscipit magis, & minus; tum quia forma ipsius essentia in indivisibili consistit; indivisibilia vero non intenduntur, nec remittuntur; tum demum quoniam Aristotele antore ignotio, & remissio sit per admissionem contrarij; at vero formae numquam admiscetur contraria illi priuatio; quare for-

quare forma suscipere non potest magis, aut minus; atque adeo vilius sui rudimentum habere nequit in materia preexistens. At ista eo non pollent robore, & quibus de prima sententia diuellant: Ad obiectum enim siquidem negamus formam substantialem non posse suscipere magis, & minus absolute. Ad primam negati dogmatis confirmationem communiter inquit Doctores nobis hac in re non reclamant inter substantias alias simpliciter reperiri, cuiusmodi esse voluit Aristoteles materiam, & formam seorsum acceptas; alias vero compositas ex materia, & forma: inter quas hoc esse discrimen, quod sola compositae substantiae, de quibus agit Aristoteles in Praedicamentis, non recipiant magis, & minus; at secus esse de substantiis simplicibus; atque adeo formas posse suscipere magis, & minus. Ad secundam confirmationem concedentes quae totam sui essentiam habent in indivisibili positam, non suscipere magis, & minus; insinuat formam esse penitus consistere in indivisibili; nam licet forma sit compositio simplicior, ipsa tamen simpliciter simplicem naturam non habet; sed ut animae omnes, & mischorum nostratum formae compositae naturam habent ex varijs partibus essentialibus; quod alibi ostendimus; ita omnis forma constituta essentialiter ex suo genere, ac specifica differentia; loquimur intem de formis rerum generabilium. Quam theoriam nos docuit Aristoteles non semel a seueras for-
 mam, & privationem illi oppositam in eodem genere substantiae sibi inuicem esse contrarias: ceterum quaecunque in eodem genere contrariae sunt, ea inter se opponantur per differentias specificas Aristoteli; habentque singula suam essentiam ex natura illa generica, & propria differentia specifica; existantem; quare non in indivisibili positam; & quam differentia potioris partem essentiae speciei continent, quam genus; proinde vere a nobis constitutam est in materia sub privatione praexistere formae rudimentum; quia praexistit huius natura generica privationi communis; recteque assertum est formas non habere sustentiam omnino indivisibilem; quam tam ex genere, ac differentia realiter constitutam obtineant; ac bene pronuntiata est formas suscipere magis, & minus; quam illae minus sint sub privatione in sua natura generica, magis sub sua differentia specifica in suo esse completo: Ad tertiam concedentes formas nunquam perfecte admisceri contrariam illi privationem; negamus absolute magis, & minus; ac omnino intensionem, & remissionem fieri per admissionem contrarij: ad confirmationem petitam ex Aristotele, dicimus duplicem esse intensionem, ac remissionem essentialem, & accidentalem; Aristotelem statuere solam intensionem; ac remissionem accidentalem fieri per admissionem contrarij; non autem essentialem; qualis est; quam nos in formis agnoscimus: Verum hoc essentialis magis, & minus in formis enim agnoscit Aristotelem plura sunt; quae doceant; quae ut magis clucescant, operae pretium est magis, & minus appellati totam naturam explicare: Porro intensionem, & remissionem essentialis vniuersimodi est ob contrarij admissionem vires oppositi sibi eneruantis, aut eo dissoluto suas augentis: At magis, & minus essentialis sit ob participationem aut perfectioris; aut magis substantialis attributi; quom enim essentialis attributum formae sit perficere subiectum; quae inter formas id magis perficiunt; hae Aristoteles dicitur magis substantiae; ita talidum, quod est vniuersimodi naturae praestantissimae inter physicas, magis amicum, ac perfectius, aut magis hoc aliquid significare; & magis esse substantiam; quam frigidum; quod non ita perficit vniuersimodi essentiam, & operationes. Deinde quom ignis ad abatemente se habeat, ut id quod magis perficit mundum subiectilem; propterea scribit Aristoteles ignem magis participare naturam formae, quam cetera. Dein quam natura sit substantia; cuius attributum est principale consistere in esse res naturales; quando formae in esse actu consistunt; materia solum potest esse; est autem actu ubique potestate potior; adeo sicte Aristoteles asserit formam esse magis naturam, atque adeo magis substantiam, quam materia; loquitur autem ibi de materia secunda. Sed & materiam primam albiditatem esse prope; & quodam modo substantiam, non ne supponit substantiam suscipere magis, & minus? Quin etiam statuens materiam primam secundum se non esse hoc aliquid vt compositum; sed fieri hoc aliquid, & compositum adiectione formae, non ne hoc eodem consistere euentissimae? Ita ergo substantia simplex, ac specificam formam suscipit magis, & minus essentialis; non autem intensionem, ac remissionem accidentalem: inter quae duo illud est formale discrimen, quod magis, & minus accidentale non variant speciem suscipiens; eiusdem enim speciei est calor in tenuis cum remissio; sed magis, & minus essentialis variant speciem recipientis; non eam eiusdem speciei est calidum cum frigido, forma cum materia, & eam sua natura generica sub privatione in materia praexistente. Praeterea vero ad principale argumentum afferentes formas, antequam orientur, habere sui quoddam rudimentum in materia praexistens; negamus propterea fieri vt forma, & substantia eadem numero suscipiat magis, & minus; quod tanquam absurdum dicitur Aristoteles; nam illud rudimentum formae vere forma non est; sed illius natura generica; genera vero a suis speciebus distinctam realiter essentialiter obtinere nemo

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

1. de sp. 1. 1.

Forma substantialem suscipere magis, & minus.
 Substantialem esse penitus consistere in indivisibili.
 Indivisibilem non suscipere magis, & minus.
 Forma non est omnino simplex.
 Forma qua, & vt sui composita.
 Contraria qua per differentias opponantur.
 Differentia potior est specifica parti.
 Forma rudimentum in materia praexistens quid sit.
 Remissio esse semper sit admissionem contrarij.
 Remissio, & intensionem duplex.
 Magis, & minus essentialis indivisibilem.
 Forma attributi essentialis.
 Magis substantialem id quae formae sit.
 Ignis cur magis sit forma.
 Forma quae sit magis natura quae materia.
 Materia quae sit minus substantialem id quae compositum.
 Forma quae sit intensionem, ac remissionem suscipiens.
 Magis, & minus quae variant speciem.
 Substantialem esse ad dem. numero esse suscipere magis, & minus.

*Genera sunt re-
distinta a sin-
gulis speciebus.
Genus est mu-
ltum substantia
quam speciet.
Rudimentum
forma in mate-
ria praexi-
sente non ar-
guitur formam
inspicere ma-
gis, et minus.
Differentia po-
tius est quiddam
in materia.
Differentia car-
nis magis in se-
re, quam in ge-
neris.*

non nouit; immo vero & incoördinatione substantiae species magis substantias esse, quam genera: satis aperte confessus est Aristoteles: natura ergo forma generica sub priuatione, praexistens in materia recte dicitur forma rudimentum; quia est vniuersi formam minus substantia quam species ipsa forma completa ex illa natura generica, & adiecta illi differen- tia specifica resultat. Sic ergo etiam apte foetiu potest eandem formam non suscipere magis, & minus ab afferentibus formas antequam ab efficiente de materiae finis educeantur, habere in materia praexistens quoddam sui rudimentum; quod efficiens opere differen- tia specifica ex eo rudimento generatur; & genitum eidem vt naturae gene- ritate associant, adolefcent, euadique in speciem formae completae: Adde quoque liceat quum differentia specifica vel totam, vel maximam, potioreque rei quidditatem in- se contineat; quando Porphyriano decreto species magis participet differentiam quam gene- sis; quippe in specie differentia inexistit adhuc, in genere solum potest esse; propterea fit vt in natura formae genericae praexistente in materia sub priuatione formae rudimentum in sit, minorque pars essentiae suae; quam totam acquirit ad perfectionem differentiae specificae secun- dae essentiae, opera effectricis causae illam de natura generica generantis.

*Prad. 1616.
De diff. 1.
De diff. 2.
De diff. 3.
De diff. 4.
De diff. 5.*

*Deus est sum-
ma virtus.*

*Deus est ipsum
esse.*

*Vita in aliquo,
& aliquid po-
tens esse in-
ferum.*

*Deus vt fit sui
et in seipso.*

*Animus mundi
non in mundo
non fit.*

*Multitudo a
forma vt esse,
et non esse pos-
sit.
Materia est di-
uisibilis.*

*Deformis, cum
malum nihil
esse, et bonum
fit.*

*Deum Optimum esse formam vniuersi, ac mundi animam. exercitatio cum. Deum
ergo totum esse mundum. Ficinus. i. Cap. XVI. Deum in seipso esse totum esse mundum.*

*De diff. 6.
De diff. 7.
De diff. 8.
De diff. 9.
De diff. 10.*

Platonicorum deus Magnus ille Ficinus in sua Theologia Platonica multis rationibus euertere nititur dogma, quo supra sanctum a nobis est ex Aristotele Deum summum esse Mundi totius animam, vniuerso, & singulari eius partibus assistentem; Super eam vi- tem, quae aliquid est, & in aliquo inquit esse decet eam vitam, quae sui ipsius, & in seipso consistit; vita vero mundi non minus familiaris est mundo quam humano corpori animus fit humanis; quare vita mundi non est prima vita, neque Deus. Deinde vero Deus summus summa est virtus; a sum- ma veritate non debet tanta mundanorum multitudo provenire; Deus ergo non est mundi anima; Rursus forma bonitatis, pulchritudinisque nihil mali, & de formis est proximum; mala vero multa, & de formaeque contingunt circa materiam. Praeterea si Deus est ipsum esse, non potest esse forma materiae; talis enim forma non est esse ipsius, sed essendi principium. Et quia Deus est esse adeo absolutum, vt non sit in es- sentia aliqua; multo minus est in materia. Item quomodo Deus fit prima efficiens causa, agit sua omnia primo; forma vero materia non agit primo omnia; compositum enim primo agit potius, quam pars compositi. Rursus compositi partes in potentia quadam sunt ad ipsum totius actum; in Deo autem nulla est ad vltiorem actum potentia; non ergo est ipso, & materia fit animal vnum; vt si forte pug- nant Adamiani. Animal quippe rationale ex seipso mouetur; unde moueri potest; & non mouerit atque tum velocius moueri, tum tardius; Quod tale est, non perseverabit in motione perpetua, & equi- libris nisi lege alicuius superioris, quod nullo modo mouetur. Deus igitur non est globi mundani animi, ne ex ipso, & globo animal vnum conficiatur; cogitque habere supra se Deum. Sed haec non a veteri sententia non remouent; quum solubilia sint omnia. Ad primum enim argumen- tum distinguimus primo vitam, quae alicuius est; & in aliquo, in duas classes; nam vita est alicuius, & in aliquo quia ab eo aliquo quampiam ratione dependet, siue in esse, siue in operari; est etiam vita alicuius, & in aliquo, non quia in esse, aut operari ab aliquo pendet, sed quia independenter omnino seipsam exhibet, communicatque alicui perfectionem esse- centialem. Modo super eam vitam, quae alicuius est, & in aliquo dependenter ab eo, vere decet esse vitam, quae fit sui ipsius, & in seipso consistit: at vita; quae alicuius est, & in ali- quo independenter, eadem est sui ipsius, & in seipso consistens. Quare Deus ita est sui; & in seipso, vt independenter sit anima mundi, & in vniuerso forma; luprema; Deinde ne- gamus animam mundi in mundo inesse; nam esse in materia proprium est formae imperfe- ctantis; quam assistens materiei praestit; sic Deus adest, praestitque mundo assistens; non- vere in eo inest, vt humanae animae in corpore; a quo in operationibus plenisque depen- det. Ad secundum concedentes Deum esse summam vnitatem; a qua non debet im- mediate per se primo physice provenire tanta multitudo, quanta est in rebus mundanis; dici- mus multitudinem, varietatemque, ac repugnantiam partium componentium non pronone- rre a forma, & speciatione a forma totius compositi; sed a materia, quae diuisibilis est, & a formis peculiariibus partium, quibus ipse inter se distinguuntur: ut in homine cor, cere- brum, hepatis, nerui, caro, & ossa differant suis temperaturis; non anima humana; qua om- nia humana membra sunt indifferenter; non ergo rerum mundanarum varietas, & multi- tudo maxima derogat summam vnitati animae mundanae; quam ex Aristotele Deum esse putamus. Ad tertium primo negamus mala, & deformia multa contingere circa mate- riam; nam omnia quaeque circa materiam contingunt, entia sunt; quae bona, & pul- chra; nam vel Platonice mens est & bonum, & pulchrum. Deinde concedentes circa materiam contingere multa mala, & deformia, non quidem simpliciter, sed per compara- tionem